Registre-se. Autue-se.

Sala das Se.s.sne.q ^ ̂  / I Q / 99

(Rubrica do Presidente)

í?flchop.í«)

marco

Data:

14 /O / 99
DL

Número:

2721/99

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 19 99.

PERÍODO:. 999 20000

PRF.qinFNTF- JUAREZ TAVARES MATTA vinF-PRFRinFNTF^LCi CARRILLO C.AiCEDO
1? SECRETÁRIO: Al FXANDPF RASTOS RODRIGUES 2? SECRETÁRIO: BRÁS ZAGOTTQ

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI / 99

INICIATIVA:

EDIL EDISON VALENTIM FASSÀSELLa

HISTÓRICO:

DENOMiMâ VIA PÚBLICA NO iNUNICIPIO

RUA DOS PAPAGAIOS = BAIRRO FÉ E RAÇA

PARECER DA COMISSÃO DE

Constituição, Justiça e Redaçãoj)(

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
I ̂  Obras e Serviços Públicos)!
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA: _Jjí .^/ lí
1? niscussÃo- 0^9^ J/! ! ( l
2? DISCUSSÃO:. 9.nTJe:i 5^
APROVADO POR:

X  UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X- I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:.

./_ ./_ .Ver:

./ /_ .Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_ ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE . O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

O11I+. T o rr 01 r: M T rr.

f

CJachdeíra

^nuíçoiJ*

GAMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

Tel.: (0xx27) 521-5622 - Fax: (0xx27) 521-5753

PROJETO DE LEI N2 - ■ /gg,

DENOMINiíi VIA PÜBLICA NO MUNICÍPIO
PROJtTO Dt LEI

wUHERO PR0PRI0.=3 2ó7/?9 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
PROTOCOLO GERAL.5 2721/99

DATA PROTOCOLO..3 14/10/99

Art, 1® - Pica denominada "RUA DOS PAPAGAIOS", a via pú

blica que se inicia na Rua Pedro Vieira e termi

na na Rua do FaiW.ão, no bairro Pé e Raça, confor

me croqui anexo.

Art. 29 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi

cação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal,

em 11 de outubro de 1999i

EDISÕN VALENTIM MSSARELLA

VEREADOr- PTB

Anexo: mapa das ruas do bairro Pé e Raça,

Aprovado em__^;2L_Disetissáer>
por U^JAiSílMlDADE

Data da Sessão

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO

A denominação dada a esta via pública deste novo bairro é uma

maneira de se valorizar e cultuar os nomes dos animais que fazem parte de

nosso ecossistema, fugindo um pouco do tradicional, que é homenagear

pessoas, fatos históricos e datas comemorativas. Assim, solicito aos nobres

edis que colaborem pela aprovação deste Projeto de Lei.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de outubro de 1999.

EDISON VALENT^IM FASSARELLA

VEREAT)OR P.T.B.

JA BARÃQ □□ ITAPEMIRIM, 05 - CENTRO
T/PABX: [Ü27] 521-5622 - FAX: [027] 521-1309

OAIXA POSTAL 411 - CEP 2930Ü-110
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

B. VILLAGE DA LU2

B. VILLAGE DA LUZ

B. R UBEM BRAGA

.B. RUBEM BRAGA

[CÁ

í o

B. ALTO

NOVO

PARQUE

A

O
>■

■ ALTO
NOVO

RQLÍ

f
B. NOVO PARQUE B. NOVO PARQUE B. NOVO PARQUE

O

/'

ímjmi

m
CÂMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

Tel.: (0xx27) 521-5622 - Fax: (0xx27) 521-5753

PROJETO DE LEI Ne /99.

PROJETO DE LEI

NüHERO PROPRIO-=s
PROTOCOLO GERAL.=
OATA PROTOí^O.^^

267/99

2721/99

14/10/99

DENOMINA VIA PÜBLICA NO MUNICÍPIO

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art, 1® - Fica denominada "RUA DOS PAPAGAIOS", a via pú

blica que se inicia na Rua Pedro Vieira e termi

na na Rua do Faiaão, no bairro Fé e Raça, confor

me croqui anexo.

Art. 2e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi -

cação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal,

em 11 de outubro de 1999.

ííí-O»—•

EDISÕN VALENTIM EASSARELLA

VEREADOR' - PTB

Anexo: mapa das ruas do bairro Fé e Raça.tí ll d ̂ CJ. »

j  DiscussãoAprovado ——

Presidente

17 :• / 71'.-■
TV TL

•PÍVÍ''/ /

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N". 267/99.
INICIATIVA: EDIL EDISON VALENTIM FASSARELLA.

SENHOR PRESIDENTE,

A proposição versa sobre denominação de logradouro público.

A Lei 4850/99 permite a denominação com nomes de animais em seu
artigo 2°, caput.

A matéria não contraria os preceitos do artigo 117 do Regimento
Interno. Entretanto, no rigor da lei, a justificativa omite as fontes de referência
exigidas no parágrafo 3°, do artigo 2°, da Lei 4850/99, que caberá a análise da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de outubro de 1999.

MARGARETH TAVARES D'ASSUMPÇAO MATA
V Advogada

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM. OS - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293GG-11G
TEL/PABX; [G27] 521-5B22 - FAX: [G27] 521-13G9 - CACHOEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE

ESTADO DC
DOCUMENTO DIRET., LEGISLATIVA
NUMERO PRQPRID. ■ ' ^j.S/ 1 ̂'9^
PROTOCOLO GERAL.: 2901''.179?

PATA PROTOCOLO..: 04/11/199v

yi

DL N°: ^ ÍjÍ j^9 ^.

DATA: oi// // /QQ

PARA PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE• Pfyy^^i tr.! f ; à7 Vv L-/' /
/;

VEREADOR:
~

Vv\AA)\ .7'CúiÁv r\ O ■■
I ^ \

)' l >- ■ ' ' '! ̂ —'

Q

í\.kdo~^^

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 — inciso XIII e o art. 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(s) seguinte(s) matéria(s).

PROJ.

LEI N" VETO N"

PROJ.

RESOL. N"

PROJ

DECR. LEG N" PRAZO VENCIMENTO

hs
Bí^S'193

■)•  1 1

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA
residente

V/Uco

• Segue em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) inencionada(s).

• OBS:

UA BARÃO DO ITAPEMIRIM. OS EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293GG-1 1
EL/PABX: C027) 521-5822 - FAX: [027] 521.-1-309 - CACHOEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPIRITO SAN!

GAMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

Tel.: (0xx27) 521-5622 - Fax; (0xx27) 521-5753

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS
NUMERO PROPRIO=„! /Í999

PROTOCOLO GERAL 3048/1999

DATA PROTOCOLO..; 17/11/1999

Texto Explicativo da Denominação de Rua, de Acordo com o

Parágrafo 3-, Art. 2?, da Lei N? 4.850 de 25,10.99;

Rua dos Papagaios - denominação dada aos papagaios para

sua preservação, que são muito numerosos na Oceania e

na América tropical, têm plumagem de cores vivas com '

predomínio do verde, patas adaptadas para trepar e apre

ender os alimentos, bico grosso e recurvado, e aparelho

fonador que lhes permite imitar sons muito diversos, in

clusive a voz humana. PONTE; Enciclopédia Delta Larous

se.

N VALENTIM/PASSARELLA

VÉSEAü

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DL N": ,g U j99 DATA: ji /39

PARA PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE: .( S^.uAi^JCy-,
jj

VEREADOR

^

• AtÍ j .-o-Q-o-a. )a Í'Ca -j ^

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 - inciso XIII e o art. 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(s) seguinte(s) matéria(s):

PROJ.

LEI N° VETO N"

PROJ.

RESOL. N"

PROJ

DECR. LEG N" PRAZO VENCIMENTO

3 9 li 159
3 ÍT 9 '!tj

/

-=<—F—H—/]" ^

H.

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA

residente

• Segue em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).

• OBS:

UA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, OS EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-111
EL/PABX: (027) 521-5B22 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANT

w

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

y  ̂
COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJETO DE LEI D "26'/99.

INICIATIVA; edISOIÍ VALEIíTIM EASSARELM

RELATOR; Eli mar Peneira

RELATÓRIO:

Trata-se de P,L» que denomina via púTlica no município.

Es dos Papagaios.

VO TO DO RELA TOR:

O projclo cslá regular, quanlo aos aspeelos iuereiUes a esla C-omissao. Voto
pelo cncaniinhameiito regular da matéria.

VOTO DO PRESIDEN TE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento legulai dc\
matéria.

Sala das Comissões, cm 0^ 1999.

líDI^MVALENTIM l^SSARELLA - Presidente

ELIMAR ferreira - Relator

SEBASTIÃO Aip CORRÊA - Membro

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, OS - CENTRO - CAIXA POSTAL a 1 1 - CEP B33ÜI
TEL/PABX; IG27) 521-SB22 - Í-AX; [027) 521-1309 - CACNOEIRO FJE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO

JSE GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDACÀO

PROJETO DE LEI N°. 267/99.
INICIATIVA: VEREADOR EDISON VALENTIM FASSARELLA

RELATOR: José Carlos Sabadini.

RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Lei que denomina via pública no município»

VOTO DO RELATOR: . ^

o projeto está regular, quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão, Voto
pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:
Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

"""'cÒmtsão, por unanimidade, votou pelo encaminliamento regular da
matéria.

Sala das ÇQinissões, em 07 de dezembro
iií à dkw

ALMIR F( ,DOS SANTOS - Presidente

de 1999.

:arloí lADlNl - Relator.

ELIMAR FERREIRA - Membro

1UA BARAO do ÍTAPEMIRIM, 05 - CENTRO
EL/PABX: (027] 521-5622 - FAX; {.027) 521-1309

CAIXA POSTAL 411 - CEP 293QO-11C
CACHÜEIRÜ DE ITAPEMIRIM - ESPIRITO SAN ri

JUNTADAS:

!í6

1  -

2  -M-
3  - /I 9

4  - Oi

5  .JIL
6  - _

7

8

9

10

ll-_

12

13

14-,

15-.

16-.

17-,

18-,

19-

20-

M-
±
J2.

(55 gJiXP.Ot.

99 -

2í4^ss—fíyAM/ni^ fils. fji
Mt

(Cfc

i^-iOAlS
t,

(hfáíio.: (í)J0
íT" ((o

í^L- í'?